35 ut religionem omittam, in qua plurimum praestat. Accessura etiam 
brevi Trajectum est neptis mea Livina, nupta olim Ricaldo Fal, 
quam peculiariter per literas tibi commendavi, quas ipsa tradet.

Carolus vero Scribanus de vendito quidem reditu scripsit, 
sed cui non addidit. Omnino hie praesenti pro ipso pecunia opus 

4o est, neque hoc tantum, sed et ut ipse hue veniat. Itaque eum 
expecto. Aedium Thome Toilet te curam habiturum nun-
quam dubitavi. De pauperum civium et sanctae societatis Jesu 
commodis agitur, quod tu non negliges. Et si velles et quia de 
foeneratore scribis, audio brevi venturum Franciscum Bergagnum 

45 mihi notissimum, cum quo agam si venerit1. Livineius noster
neque de pecunia ex supellectile redacta neque ulla alia de re nunc

12 legittime e et oe passim confusae

1 François Bergagne eut à partir de 1598 le monopole de la table de prêt 
et fit banqueroute en 1603. Cf. E. Polain, La vie à Liège sous Ernest de Ba
vière, dans Bull, de l’Inst. archéol. liég., t. LXI, 1936, p. 24.
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ad me scripsit, quod miror : monere poteris ut sit diligentior.
Ad praepositum Cinacensem vel nunc scribam vel certe brevi ; 
postquam tanta ubique, non sine miraculo, frugum copia est, Cinaci 
puto non deerit. Et hoc mihi subsidio valde opus erit, his praesertim 
initiis, quae postquam superavero res paulatim melius succèdent. 
Interim cavebo ne quid sumam mutuo. Ut autem supersit aliquid 
non multum euro. Atque adeo tuum secutus consilium scribo
nunc ad Trajectenses et ad Dominam de Gelen. Mitto etiam apo- 
cham Servatii Vignettix, postremam ut puto. Scire etiam desidero 
quae sit spes solutionis ultimi reditus 200 fl. quam per D. Dor- 
malium nuper comparavimus. Timeo ne parum prospéré succédât. 
Atque hic multo utilius summa ilia collocari posset. Sed vana haec 
nunc querimonia est. De rationibus quas mittis quod dicam non 
habeo, nisi quod laudo illas ac probo. Idque manus meo loco tibi 
servire volo. Nam et signavi eas quas misisti, ut si quid humanitus 
acciderit, sciant omnes mihi satisfactum esse. Et hactenus tuis 
respondi literis. Superest ut consueto more amicos omnes a
me salvere jubeas. Doleo plurimum D. cancellarium, magnum sane 
virum, non prosperrima uti valetudine, ut ipsius meretur virtus 
et quam reip. praestat opera. Accedit et inde dolor quod de illustris 
et Rdl Dnl praepositi inflato praeter morem crure, intelligo. Deus 
hunc quoque Leodiensibus servet incolumem. Scribo utrique et 
quidem res novas ad cancellarium. Scribo etiam Dn0 vicario, quas 
literas tibi credo ostensurus est. Omnibus meam commendo peti- 
tionem, ut absenti liberaliter subvenire curent. Conabor quicquid 
annuerint labore, studio, industria et, si qua usquam polleo, gratia 
promereri 1 2. Tu, quaeso, hoc quoque negotium promove. Conve- 
nire autem censeo ut quod peto a D. Cancellario proponatur. 
Nam praepositus et decanus, cui etiam scribo, extra sortem sunt. 
Vale, mi frater carissime. Antverpiae, VI id. augusti 1587.